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Właściwości lecznicze i wykorzystanie  
w fitoterapii niektórych gatunków roślin drzewiastych.  

Drzewa liściaste półkuli północnej 
Healing properties and the use of some species of woody plants in phytotherapy. 

Deciduous trees in the northern hemisphere 

Streszczenie. W pracy przestawiono przegląd literatury dotyczący morfologii, występowania, 
składu chemicznego oraz aktywności biologicznej wybranych gatunków z rodzajów Tilia, Betula, 
Sorbus i Fraxinus, ważnych elementów lasów liściastych i mieszanych Europy oraz zadrzewień 
miejskich. Najważniejsze składniki aktywne syntetyzowane przez te rośliny to: olejek eteryczny 
(lipa, brzoza), związki flawonoidowe i fenolowe (wszystkie gatunki) oraz związki kumarynowe 
(jesion). Surowce omawianych roślin wykazują wielokierunkową aktywność biologiczną, w tym 
aktywność antyoksydacyjną, wynikającą najprawdopodobniej z obecności związków fenolowych. 
Liczne gatunki z omawianych rodzajów stosowane są w medycynie tradycyjnej, a ich aktywność 
terapeutyczna potwierdzona jest dzisiaj badaniami naukowymi. 
 
Słowa kluczowe: Tilia, Betula, Sorbus, Fraxinus, związki fenolowe, aktywność antyoksydacyjna 

WSTĘP 

Fitomedycyna, bazująca na naturalnych substancjach leczniczych, od lat cieszy się 
niesłabnącym zainteresowaniem zarówno środowisk naukowych, jak i potencjalnych 
odbiorców. W terapii roślinnej wykorzystywane są różne gatunki roślin, uprawiane 
i dziko rosnące, o mniej lub bardziej znanym składzie chemicznym i w mniejszym lub 
większym stopniu potwierdzonej aktywności biologicznej. Jedną z takich grup są rośliny 
drzewiaste – wieloletnie gatunki tworzące trwałe, silnie zdrewniałe łodygi nadziemne, 
a często także zdrewniałe korzenie. W zależności od pokroju określane są jako drzewa 
(tworzące pień i koronę) lub krzewy (pozbawione typowego pnia) [Szweykowska 
i Szweykowski 1993]. W pracy przedstawiono przegląd piśmiennictwa dotyczący wła-
ściwości leczniczych i wykorzystania w fitoterapii oraz kosmetyce wybranych gatunków 
roślin drzewiastych z rodzajów Tilia, Betula, Sorbus i Fraxinus, ważnych elementów 
lasów liściastych i mieszanych Europy oraz zadrzewień miejskich. 
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LIPA (Tilia) 

Lipa (Tilia) – rodzaj z rodziny lipowatych (Tiliaceae), występujący w strefach 
umiarkowanych półkuli północnej. W Europie znane są przede wszystkim dwa gatunki: 
lipa drobnolistna (T. cordata Mill., syn. T. parvifolia Ehrh.) i lipa szerokolistna (T. pla-
typhyllos Scop.), znana też jako wielkolistna (T. grandifolia Ehrh.), pospolite w Polsce 
na niżu – w zespołach leśnych i nasadzeniach miejskich. Lipa drobnolistna jest dużym 
drzewem, dorasta do 20–30 m wysokości, jej korona jest gęsta, kopulasta lub okrągława. 
Liście są długoogonkowe, blaszka o kształcie szerokojajowatym, u nasady sercowata, od 
spodu sinozielona, słabo owłosiona [Bugała 2000, Strzelecka i Kowalski 2000, Seneta 
i Dolatowski 2015]. Gatunek ten występuje w rozproszeniu na terenie całego kraju, 
częściej jednak we wschodniej i południowej Polsce [Ludwikowska i in. 2011]. Lipa 
szerokolistna jest również dużym drzewem, występującym częściej na południu Polski. 
Zakwita wcześniej niż lipa drobnolistna, już w połowie czerwca [Ożarowski 
i Jaroniewski 1987, Seneta i Dolatowski 2015]. Lipa odznacza się znacznymi walorami 
użytkowymi. Drewno lipowe było i jest wykorzystywane w stolarstwie, tokarstwie, 
snycerstwie i węglarstwie. Lipa jest także bardzo cennym gatunkiem miododajnym, 
dostarczającym pszczołom nektaru, spadzi oraz pyłku [Samojlik 2005]. Surowiec lecz-
niczy to kwiat lipy (Tilliae flos) oraz cały kwiatostan lipy (Tilliae inflorescentia), zbie-
rany na początku kwitnienia i wysuszony w temperaturze do 40C. W Polsce surowca 
dostarczają dwa gatunki lipy: lipa drobnolistna (T. cordata Mill.) i lipa szerokolistna 
(T. platyphyllos Scop.). Zbiór surowca lipy przeprowadza się z dziko rosnących lub 
sadzonych drzew. W niektórych krajach (Turcja) jako surowiec zbierane są także liście 
rodzimych gatunków lipy, zawierające kompleks związków fenolowych o silnej aktyw-
ności antyoksydacyjnej [Demiray i in. 2009]. 

Skład chemiczny surowca lipy. Główne składniki biologicznie czynne surowca 
lipy to związki flawonoidowe, śluz, olejek eteryczny (0,05–0,2%), polifenole oraz 
garbniki (do 2%). Flawonoidy lipy są to głównie pochodne glikozydowe kwercety-
ny, kemferolu i akacetyny [Kohlmünzer 2014]. Jako główne flawonoidy T. cordata 
wymieniane są: kwercetyno-3,7-di-O-ramnozyd, kemferolo-3,7-di-O-ramnozyd, 
kemferolo-3-O-(6”-p-kumarylo-glikozyd) oraz tilirozyd [Negri i in. 2013]. Zawar-
tość polifenoli ogółem w ekstrakcie z kwiatostanu lipy określa się jako dość wysoką: 
38,6 mg katechiny · g–1 suchej masy [Duda-Chodak i in. 2011]. Kwiaty T. cordata 
i T. platyphyllos zawierają stosunkowo więcej garbników niż śluzu [Assessment report 
on Tilia... 2012]. Stosunek tanin do śluzu wydaje się być ważny w określaniu smaku 
herbaty przygotowanej z kwiatów lipy. 

Olejek eteryczny lipy, odznaczający się silnym, swoistym aromatem, zawiera m.in. 
terpeny (farnezol, geraniol i eugenol), o przyjemnym zapachu, oraz liczne alkany [Strze-
lecka i Kowalski 2000]. Kompozycja olejku eterycznego lipy podlega różnym rodzajom 
zmienności. Badania przeprowadzone na trzech gatunkach z rodzaju Tilia [Toker 
i in. 1999] wykazały, że olejek eteryczny destylowany z kwiatów T. platyphyllos Scop. 
i T. rubra DC. charakteryzuje się wysoką zawartością węglowodanów (47,5–66,5%), 
podczas gdy olejek T. argentea Desf. ex DC. jest bogaty w estry (34,8%). Ponadto olej-
ki otrzymane z kwiatów, przylistków i liści różniły się pod względem składu chemicz-
nego: zawartość trikosanu w badanych olejkach wynosiła od 2,3% (liście 
T. platyphyllos) do 23,1% (kwiaty T. rubra), a koncentracja kwasu heksadekanowego 
mieściła się w zakresie od 9,8% (liście T. platyphyllos) do 28,5% (kwiaty T. argentea) 
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[Toker i in. 1999]. Izocyklocytral i hotrienol wymieniane są jako główne węglowodory 
monoterpenowe olejku otrzymanego z kwiatostanów T. tomentosa i T. cordata (odpo-
wiednio: 15,3 i 11,5%) [Fitsiou i in. 2007]. Kompozycja olejku eterycznego lipy zależy 
także od warunków wzrostu rośliny. Badania przeprowadzone w okolicy Wilna [Nivin-
skiene i in. 2007] wskazują różnice w składzie olejku eterycznego otrzymanego z kwia-
tów zebranych z drzew rosnących w warunkach miejskich o różnym stopniu zanieczysz-
czenia, sadzonych w pasach trawiastych i w otoczeniu płyt chodnikowych. Zawartość 
składnika dominującego badanego olejku – trikosanu – wynosiła od 1,1 do 12,2%, 
w zależności od lokalizacji nasadzeń [Nivinskiene i in. 2007]. 

Aktywność biologiczna kwiatostanu lipy jest wielokierunkowa: surowiec działa 
napotnie, przeciwgorączkowo, przeciwzapalnie, osłaniająco, powlekająco, antyoksyda-
cyjnie, przeciwdrobnoustrojowo, uspokajająco, wiatropędnie i moczopędnie. Stosowany 
jest jako łagodny środek napotny (diaphoreticum) – w postaci naparów, szczególnie 
w lekkich przeziębieniach z podwyższoną temperaturą. Wyciągi wodne z kwiatostanów 
lipy zwiększają wydzielanie potu [Strzelecka i Kowalski 2000, Nowak i Nawrot 2009, 
Kohlmünzer 2014]. Właściwości napotne, przeciwzapalne i przeciwskurczowe surowca 
lipy związane są z obecnością wszystkich składników aktywnych, a szczególnie flawo-
noidów, śluzu i kwasu p-kumarowego [Assessment report on Tilia... 2012]. Glikozydo-
ester – tilirozyd oraz obecne w surowcu śluzy działają łagodnie przeciwzapalnie [Pia-
skowska 2003]. Działanie napotne surowca lipy jest prawdopodobnie związane z obec-
nością flawonoidów (pochodne kwercetyny i kemferolu) oraz związków fenolowych 
(m.in. kwas kawowy). Próby in vitro potwierdziły działanie napotne wymienionych 
składników, a surowiec zalecany jest do stosowania w podwyższonej temperaturze, 
katarze, nieżytach dróg oddechowych [Nowak i Nawrot 2009]. Związki śluzowe wyka-
zują działanie osłaniające, powlekające, łagodzące i zmniejszające podrażnienia błon 
śluzowych, zmiękczające (emollientia) w stanach zapalnych przewodu pokarmowego 
i górnych dróg oddechowych [Klimek 2011]. Zapewnia to efekt łagodzący kaszel i koją-
cy ból gardła. Działanie moczopędne surowca lipy związane jest z obecnością terpenów 
w olejku eterycznym. Zwiększenie wydalania moczu następuje w wyniku działania 
drażniącego na kanaliki nerkowe [Piaskowska 2003]. Aktywność przeciwdrobnoustro-
jowa lipy związana jest z obecnością różnych związków biologicznie aktywnych. Wy-
ciąg heksanowy z kwiatostanu lipy drobnolistnej odznacza się średnią aktywnością 
antybiotyczną [Hołderna-Kędzia i in. 2009]. Z kolei olejek eteryczny destylowany z liści 
lipy drobnolistnej wykazuje istotną aktywność przeciwko bakteriom Gram-dodatnim 
[Fitsiou i in. 2007], co może wynikać z wysokiej koncentracji trikosanu, heneikosa-
nu oraz nonakosanu. Surowiec lipy stanowi bogate źródło substancji antyoksydacyj-
nych (tab. 1). 

Napar z kwiatu lipowego zawiera znaczne ilości związków polifenolowych (ponad 
200 mg troloksu · g–1 s.m.), z czego wynika jego silna aktywność antyoksydacyjna  
[Duda-Chodak i in. 2011]. Właściwości uspokajające surowca lipy związane są z obec-
nością substancji lotnych oraz związków flawonoidowych. Kwiatostan lipy jest jednym 
z podstawowych fitoterapeutyków stosowanych w celu poprawy jakości snu. Wyciąg 
z kwiatostanu lipy przedłuża czas snu i działa mikrorelaksacyjnie [Cotrim i in. 1999]. 
Jedną z ważniejszych właściwości surowca lipy jest powodowanie sedacji – obniżania 
aktywności ośrodkowego układu nerwowego bez wyłączenia świadomości. Badania na 
zwierzęcym modelu behawioralnym potwierdziły, że ekstrakt z lipy, podobnie jak dia-
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zepam, może zredukować stany lękowe, działając sedetywnie i relaksacyjnie na mięśnie 
[Cotrim i in. 1999]. Aktywność przeciwlękowa lipy związana jest najprawdopodobniej 
z zawartością flawonoidów (rys. 1), głównie pochodnych kwercetyny, kemferolu oraz 
glikozydoestru – tilirozydu [Negri i in. 2013, Cárdenas-Rodriguez i in. 2014]. Obecne 
w surowcu lipy substancje o właściwościach antyoksydacyjnych (tab. 1) przyczyniają 
się do selektywnej aktywności antyproliferacyjnej wobec komórek nowotworowych, za 
pośrednictwem modulacji stężenia H2O2 [Brizi i in. 2012]. 

 

 
 

Rys. 1. Proponowana struktura glikozydów flawonoidowych znalezionych u T. cordata  
[Negri i in. 2013] 

Fig. 1. Proposed structure of flavonols glycosides found in T. cordata [Negri et al. 2013] 
 
 

Tabela 1. Zawartość flawonoidów i polifenoli w wodnym i etanolowym ekstrakcie z T. × viridis 
[Brizi i in. 2012] 

Table 1. Flavoinoids and polyphenols content of water and ethanol extracts from T. × viridis 
 [Brizi et al. 2012] 

 
Ekstrakt/ Extract 

(extr.) 
Rutyna/ Rutin 
(mg · g–1 extr.) 

Kemferol/ Kaempherol 
(mg · g–1 extr.) 

Polifenole/ Polyphenols 
(mg GAE · g–1 extr.) 

Wodny/ Water 4,56 ± 0,3 4,16 ± 0,4 9,78 ± 0,37 

Etanolowy/ Ethanol 12,45 ± 1 13,0 ± 1 150 ± 10 
 
Surowiec lipy w fitoterapii. Przetwory z lipy stosowane w zalecanych dawkach nie 

powodują żadnych objawów niepożądanych. Napary z lipy stosuje się pomocniczo jako 
łagodny środek napotny w stanach gorączkowych w niektórych chorobach zakaźnych 
(angina, grypa, stany zapalne górnych dróg oddechowych, choroby przeziębieniowe) 
[Ożarowski i Jaroniewski 1987]. Kwiatostan lipy najczęściej stosowany jest w postaci 
herbatki przeciwko przeziębieniu (2–4 g ziół w formie naparu na dzień podzielone na 
dwie dawki [Nowak i Nawrot 2009]), preparatów obniżających temperaturę ciała (dzia-
łanie napotne) oraz immunostymulujących. Napary z lipy stosuje się ponadto w nadmier-
nej pobudliwości nerwowej, jako środek łagodzący stany napięcia nerwowego, szczególnie 
u dzieci, młodzieży i osób starszych [Lamer-Zarawska i in. 2007]. Napar z kwiatostanów 
lipy zmniejsza nieznacznie napięcie mięśni gładkich przewodu pokarmowego oraz pobu-
dza wydzielanie soku żołądkowego i zwiększa przepływ żółci do dwunastnicy, co ułatwia 
trawienie i przyswajanie składników pokarmowych [Piaskowska 2003]. Zewnętrznie suro-
wiec stosuje się do okładów oraz kąpieli leczniczych i pielęgnacyjnych, a także w lekkich 
stanach zapalnych, podrażnieniach [Ożarowski i Jaroniewski 1987]. Kwiatostan lipy wcho-
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dzi w skład mieszanek ziołowych (Degrosan, Pyrosan, Agryflos), preparatów Tiliros, Her-
bitussin, Rubipect, Symbioline Spokojny Sen. Syrop Lipomal zawierający suchy eks-
trakt z lipy (Tiliae inflorescentiae extractum siccum) wykazuje działanie napotne i obni-
żające gorączkę oraz łagodzące kaszel. Polecany jest jako łagodny środek napotny 
w stanach gorączkowych, grypie i przeziębieniach. Drewno lipy jest składnikiem mie-
szanek ziołowych o działaniu moczopędnym, służy także do wyrobu węgla leczniczego 
(Tiliae carbo) zalecanego w zatruciach pokarmowych. 

 
BRZOZA (Betula) 

Brzoza (Betula) – rodzaj drzew i krzewów z rodziny brzozowatych (Betulaceae), 
występujących powszechnie na półkuli północnej. Jest ważnym rodzajem skupiającym 
gatunki lasotwórcze. Ze znanych 120 gatunków brzozy na świecie, a z 40 gatunków na 
półkuli północnej, w Polsce występuje ich 7. Najbardziej rozpowszechniona jest brzoza 
brodawkowata, inaczej zwisła (Betula verrucosa Ehrh., syn. B. pendula Roth.), szybko 
rosnące jednopienne drzewo dorastające do 30 m wysokości [Kociołek-Balawejder 
i Żebrowska 2009, Seneta i Dolatowski 2015]. Występuje pospolicie na niżu (w lasach, na 
terenach suchych) i w niższych partiach górskich, często sadzona w parkach i ogrodach. 
Korę ma białą i łuszczącą się okrężnie. Młode pędy są zwisające, ciemne, nagie i pokryte 
kropelkami żywicy; pączki – jajowate i lepkie, liście – ogonkowe, jajowato-romboidalne, 
zaostrzone, żywozielone. Kwiaty są rozdzielnopłciowe, zebrane w kotki; owoc stanowi 
orzeszek [Ożarowski i Jaroniewski 1987, Strzelecka i Kowalski 2000]. Brzoza brodaw-
kowata kwitnie równolegle z rozwojem pierwszych liści (od połowy kwietnia do połowy 
maja); jej pyłek osiąga bardzo wysokie stężenie w atmosferze i należy do ważnych aero-
alergenów w Polsce. Uczulenie na pyłek brzozy oraz innych brzozowatych dotyczy co 
najmniej 8–10% chorych z alergicznym nieżytem nosa w Polsce. Progowe stężenie 
pyłku, przy którym obserwuje się objawy alergii, wynosi u osób uczulonych w populacji 
polskiej 20 ziaren w 1 m3 [Rapiejko 2004]. Drugi ważny rodzimy gatunek, brzoza 
omszona (B. pubescens Ehrh.), jest drzewem lub wysokim krzewem, występującym 
w Polsce na niżu w miejscach podmokłych i wilgotnych, w wilgotnych lasach, na torfo-
wiskach, zrębach [Strzelecka i Kowalski 2000, Rutkowski 2012]. Jest gatunkiem po-
krewnym brzozie brodawkowatej. Kora brzozy omszonej jest biała, matowa; młode 
pędy są proste, omszone, bez żywicznych gruczołów. Liście o nasadzie i brzegach wy-
raźnie zaokrąglonych, ciemnozielone, młode – gęsto omszone. Kwitnie nieco później niż 
brzoza brodawkowata, częściej w maju niż w kwietniu; owoce (orzeszki) dojrzewają 
później, są zaopatrzone w większe skrzydełka [Strzelecka i Kowalski 2000, Seneta 
i Dolatowski 2015]. 

Brzoza dostarcza kilku rodzajów surowca stosowanego w lecznictwie i przetwór-
stwie farmaceutycznym. Dla celów leczniczych pozyskiwane są: 

– liść brzozy (Betulae folium), zbierany w maju–czerwcu i suszony w temperaturze 
do 40C, 

– pączki brzozy (Betulae gemmae), zbierane od grudnia do marca i suszone w tem-
peraturze około 30C, 

– świeży sok brzozowy (Betulae recens succus), otrzymywany wczesną wiosną 
przez głębokie nacięcie gałęzi, 

– kora brzozy (Betulae cortex), zbierana wiosną i suszona w temperaturze do 40C, 
– dziegieć, czyli smoła brzozowa (pix betulina, syn. oleum Rusci), powstaje w wyniku 

suchej destylacji drewna [Ożarowski i Jaroniewski 1987, Strzelecka i Kowalski 2000]. 
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Skład chemiczny surowca brzozy. Surowcem o największym znaczeniu fitotera-
peutycznym jest liść brzozy zawierający glikozydy flawonoidowe, głównie hiperozyd 
(do 3,5%), olejek eteryczny (0,05%), garbniki (zawartość zmienna, do 9%), saponiny 
(3%), triterpeny, związki poliprenolowe, kwasy organiczne, żywice, związki mineralne 
[Ożarowski i Jaroniewski 1987, Kohlmünzer 2014]. Aglikony flawonoidowe występują-
ce na powierzchni liści Betula spp. mogą stanowić do 10% suchej masy liścia. Poszczegól-
ne gatunki brzozy z diploidalnym zestawem chromosomów nie zawierają żadnych flawa-
nonów, które byłyby obecne w liściach innych gatunków [Assessment report on Betula… 
2014]. Spośród 26 składników polifenolowych oznaczonych w liściach B. pendula najwięk-
szy udział mają związki typu flawonolo-glikozydowego [Germano i in. 2012]. 

W pączkach brzozy znajduje się niewielka ilość flawonoidów, ale więcej niż w li-
ściu związków lotnych (4–6%), pączki zawierają także saponiny i gorycze [Ożarowski 
i Jaroniewski 1987, Strzelecka i Kowalski 2000]. Olejek eteryczny brzozy jest bogaty 
w związki seskwiterpenowe, szczególnie w pochodne kariofilenu. Kompozycja olejku 
destylowanego z pędów, liści i pączków B. pendula jest różna; zawartość α-betulenolu 
wynosi odpowiednio: 19,8; 29,3 i 25,3%, a 14-hydroksy-4,5-dihydro-β-kariofilenu: 
13,4; 21,4 i 17,2% [Başer i Demirci 2007]. Olejek otrzymany z pączków B. litwinowii 
Doluch., gatunku brzozy o charakterystycznym różowo-białym pniu, rozpowszechnio-
nego w Turcji i na Kaukazie, zawiera m.in. pochodne kariofilenu [Demirci i in. 2000]. 
Isidorov i in. [2015], badając pączki B. litwinowii, stwierdzili w olejku eterycznym 
obecność 150 składników, z największym udziałem α-humulenu (45%) i (E)-β- 
-kariofilenu (26,6%); w ekstrakcie eterowym flawonoidy, triterpenoidy, fenylopropano-
idy seskwiterpenowe (w tym estry kwasu ferulowego i kawowego) i alkohol typu kario-
filenowego; a w ekstrakcie metylenowym, oprócz węglowodorów, także aminokwasy.  

Sok brzozowy zawiera cukier inwertowany, kwasy organiczne (jabłkowy i cytryno-
wy), związki mineralne, aminokwasy i peptydy. Sok z brzozy jest wartościowym źró-
dłem składników mineralnych, szczególnie miedzi i cynku, w mniejszym stopniu wap-
nia, magnezu i fosforu. Jednocześnie w soku stwierdzono znikome ilości składników 
potencjalnie niekorzystnych dla ludzkiego zdrowia, anionów nieorganicznych: azotanów 
(V) i siarczanów (VI) oraz sodu [Bilek i in. 2015]. 

 
a)      b) 

           
 
 

Rys. 2. Składniki aktywne brzozy: a) betulina, b) kwas betulinowy 
Fig. 2. Active compounds of birch-tree: a) betulin, b) betulinic acid 
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Kora brzozy odznacza się wysoką zawartością betuliny (10–30%), związku z grupy 
triterpenów (rys. 2), z którego otrzymuje się kwas betulinowy; ponadto zawiera: betulo-
zyd, kwasy żywicowe, garbniki (4–15%) i olejek eteryczny z salicylanem metylu. Betu-
lina, występująca w formie krystalicznych skupisk w dużych, cienkościennych, powsta-
jących na wiosnę komórkach, nadaje białe zabarwienie korze brzozy. Z kory brzozowej 
można ją wyizolować za pomocą sublimacji oraz na drodze ekstrakcji rozpuszczalnika-
mi organicznymi (chloroformem, acetonem, etanolem). Zawartość betuliny w ekstrak-
tach pochodzących z kory różnych gatunków brzóz wynosi 70–80%, pozostałą część 
stanowią inne terpeny: lupeol, kwas betulinowy (4–12%), aldehyd betulinowy czy kwas 
oleanolowy [Zdzisińska i in. 2010]. 

Dziegieć brzozowy jest brunatną, ciągliwą cieczą, zawierającą około 6% fenoli (fe-
nol, gwajakol, krezol, pirokatechol) [Strzelecka i Kowalski 2000, Kohlmünzer 2014]. 

Aktywność biologiczna poszczególnych surowców brzozy związana jest z ich skła-
dem chemicznym. Liść brzozy, bogaty w związki flawonoidowe, ma działanie moczo-
pędne, niedrażniące nerek oraz saluretyczne, polegające na usuwaniu nadmiaru jonów 
sodu i potasu wraz z wodą, co daje efekt moczopędny i przeciwobrzękowy. Wykorzy-
stywane jest to w leczeniu chorób z zaburzeniami metabolicznymi. Liść brzozy działa 
także słabo napotnie. Ekstrakt etanolowy z liści B. pendula, bogaty w związki polifeno-
lowe, jest wskazywany jako potencjalne źródło czynników depigmentacyjnych o działa-
niu antyoksydacyjnym do wykorzystania w produkcji preparatów do wybielania skóry 
[Germano i in. 2012]. 

Olejek eteryczny otrzymany z pączków B. litwinowii Doluch. odznacza się aktyw-
nością antydrobnoustrojową i antygrzybiczą [Demirci i in. 2000]. Ekstrakt eterowy 
z pączków B. litwinowii wykazuje aktywność antymikrobową [Isidorov i in. 2015]. 

Badania aktywności antyoksydacyjnej ekstraktów otrzymanych z różnych organów 
brzozy wykazały, że ekstrakt z pędów zawiera najwięcej flawonoidów i wykazuje naj-
większą zdolność do neutralizacji wolnych rodników mierzoną testem DPPH, podczas 
gdy ekstrakt z kory o najwyższej koncentracji związków fenolowych odznaczał się jed-
nocześnie najlepszymi parametrami neutralizacji wolnego rodnika ABTS [Mashentseva 
i in. 2011]. 

Kora południowo-azjatyckiego gatunku brzozy (B. alnoides Buch-Ham. ex G. Don) 
wskazywana jest jako potencjalne źródło naturalnych antyoksydantów i związków anty-
drobnoustrojowych, do zastosowania w leczeniu chorób patogennych [Ghimire i in. 
2012] oraz jako środek o działaniu przeciwzapalnym [Sur i in. 2002]. Również antybak-
teryjnie działa kora brzozy pożytecznej, zwanej też himalajską (B. utilis D. Don), gatun-
ku pochodzącego z Azji, o charakterystycznej gładkiej, jaskrawej i błyszczącej korze 
barwy od białej, poprzez żółtą, purpurową, do fioletowej i o ciemnozielonych, błyszczą-
cych liściach, zawierająca według wstępnej analizy fitochemicznej węglowodany, alka-
loidy i glikozydy [Kumaraswamy i in. 2008]. Ekstrakt z kory brzozy wykazywał działa-
nie antyoksydacyjne (niższe stężenia) oraz apoptotyczne (wyższe stężenia). Badany 
ekstrakt działał ochronnie na żywotność komórek, wychwytywał wolne rodniki, hamo-
wał peroksydację lipidów, a także zwiększał aktywność enzymów antyoksydacyjnych, 
których stężenie we krwi zmienia się w różnych chorobach związanych z działaniem 
wolnych rodników [Ju i in. 2004]. Dodatkowo ekstrakt z kory brzozy szerokolistnej 
(B. platyphylla Scop.) wykazywał właściwości przeciwwłóknieniowe, co daje możli-
wość wykorzystania go w leczeniu marskości wątroby [Lee i in. 2012]. 
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Kwas betulinowy (rys. 2), pentacykliczny triterpen otrzymywany najczęściej z betu-
liny z kory brzozy, odznacza się aktywnością przeciwnowotworową (związek ten indu-
kuje apoptozę komórek wielu linii ludzkich nowotworów), anty-HIV, antybakteryjną 
i antymalaryczną [Moghaddam i in. 2012]. Betulina i jej pochodne wykazują wielokie-
runkową aktywność biologiczną w małych stężeniach. Substancje te wyróżnia brak 
toksyczności, zarówno w warunkach in vitro, jak i in vivo [Dzubak i in. 2006]. Betulina 
wykazuje aktywność przeciwnowotworową, immunomodulującą, przeciwkamiczą, hepato-
ochronną, przeciwwirusową, przeciwdrgawkową i przeciwbólową. Przypuszcza się, że 
betulina indukuje syntezę białek działających ochronnie na komórki wątroby [Zdzisiń-
ska i in. 2010]. Betulina wykorzystywana jest w przemyśle kosmetycznym jako składnik 
kremów, balsamów i innych preparatów do pielęgnacji skóry przesuszonej, atopowej 
i wrażliwej. 

Surowiec brzozy w fitoterapii. Liść brzozy stosowany jest w postaci odwarów 
i naparów oraz soku (z młodych liści) w chorobach dróg moczowych, chorobie reuma-
tycznej, dnie moczanowej, gośćcu, trądziku, a zewnętrznie przy wypadaniu włosów. Sok 
z liści brzozy jest w istocie intraktem, sporządzanym na zimno ze zmiażdżonych świe-
żych liści i utrwalanym alkoholem [Ożarowski i Jaroniewski 1987, Strzelecka i Kowal-
ski 2000]. Sok z liści brzozy pobudza przesączanie w kłębkach nerkowych i zwiększa 
ilość wydalanego moczu oraz zawartych w nim jonów sodu, chloru oraz szkodliwych 
produktów przemiany materii. Wzmaga nieznacznie czynność wydzielniczą (wydziela-
nie potu i żółci), działa odtruwająco [Ożarowski i Jaroniewski 1987]. Liść brzozy jest 
składnikiem różnych preparatów, takich jak: granulaty Reumogran, Syligran i Urogran, 
mieszanki Pyrosan, Reumosan, Urosan, Diuroflos, Reumaflos, Arteflos oraz pasta Fito-
lizyna. Wyciągi z liści wchodzą w skład granulatu Betagran i płynu Betasol, stosowa-
nych w łuszczycy [Strzelecka i Kowalski 2000]. 

 
JARZĄB (Sorbus) 

Jarząb pospolity, jarzębina (Sorbus aucuparia L.) – drzewo (lub krzew) z rodziny 
różowatych (Rosaceae), występujące w całej Europie, Azji Mniejszej, na Kaukazie, 
Syberii; w Polsce pospolite w lasach i zaroślach na niżu i w górach, aż po strefę koso-
drzewiny [Ożarowski i Jaroniewski 1987, Strzelecka i Kowalski 2000, Seneta i Dola-
towski 2015], także na terenach zieleni – jako roślina ozdobna. Dla miejskich terenów 
zieleni najczęściej polecane są trzy rodzime gatunki – jarząb mączny (S. aria (L.) 
Crantz.), jarząb pospolity (S. aucuparia L. em. Hedl.) i jarząb szwedzki (S. intermedia 
(Ehrh.) Pers.). Gatunki z rodzaju Sorbus wykazują dużą tolerancję wobec szkodliwych 
czynników środowiska miejskiego, a jednocześnie charakteryzują się znacznymi walo-
rami dekoracyjnymi [Dimke i Bednorz 2004, Seneta i Dolatowski 2015]. Jarząb pospoli-
ty dorasta do 15–20 m, koronę ma rzadką, korę gładką, jasnopopielatą. Liście, długości 
do 20 cm, są nieparzystopierzaste, ostro piłkowane, od spodu owłosione. Kwiaty, białe, 
zebrane w baldachy, pojawiają się w maju. Owocem jest prawie kulista jagoda, począt-
kowo pomarańczowa, w pełni dojrzała – szkarłatnoczerwona, w smaku gorzka i cierpka 
[Strzelecka i Kowalski 2000, Seneta i Dolatowski 2015]. 

Jarząb brekinia, jarząb brzęk (Sorbus torminalis (L.) Crantz), należy do grupy naj-
rzadszych gatunków rodzimych drzew leśnych. Jest przede wszystkim cennym gatun-
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kiem biocenotycznym i domieszkowym, wzbogacającym bioróżnorodność lasów [Bed-
norz 2009]. Występuje w Europie, Azji Mniejszej, na Kaukazie i w Afryce Północnej; 
w Polsce dość rzadko. Gatunek ten postrzegany jest jako potencjalne źródło substancji 
bioaktywnych [Olszewska 2011b]. 

Skład chemiczny surowca jarzębiny. W lecznictwie stosowany jest głównie owoc 
jarzębiny (Sorbi fructus), zbierany w okresie pełnej dojrzałości i suszony w temperatu-
rze 40C. Owoce jarzębiny zawierają kwasy organiczne (jabłkowy, winowy, parasorbo-
wy), karotenoidy, garbniki, węglowodany, witaminę C (0,2%), związki fenolowe [Kä-
hkönen i in. 1999, Strzelecka i Kowalski 2000]. W grupie węglowodanów wyróżnia się:  
L(-)-sorbozę stanowiącą materiał wyjściowy do syntezy kwasu askorbowego oraz  
D-sorbitol (do 7%), alkohol cukrowy wykorzystywany w przemyśle farmaceutycznym 
przy produkcji witaminy C i emulgatorów, jako środek słodzący dla diabetyków i jako 
składnik odżywczy w żywieniu pozajelitowym [Kohlmünzer 2014]. Owoc jarzębiny 
wyróżnia znaczna zawartość witaminy C (kwasu L-askorbinowego), skutecznego anty-
oksydantu i środka przeciwszkorbutowego, o różnorodnych zastosowaniach profilak-
tycznych i terapeutycznych [Maćkowiak i Torliński 2007]. Zawartość kwasu askorbi-
nowego w owocach roślin dziko rosnących i uprawnych wynosi od 1,19 do 2,18 g · kg–1 
św.m. i jest większa u odmian hodowlanych [Mlcek i in. 2014]. Owoce jarzębiny od-
znaczają się ponadto relatywnie wysoką zawartością związków fenolowych oraz 
silną aktywnością antyoksydacyjną; ogólna zawartość związków fenolowych wynosi 
18,7 mg GAE · g–1 s.m. [Kähkönen i in. 1999]. Badania Jabłońskiej-Ryś i in. [2009] 
potwierdziły silną korelację pomiędzy aktywnością antyoksydacyjną a zawartością 
witaminy C i związków fenolowych w owocach jarzębiny. 

W celach leczniczych zbierane są niekiedy kwiaty jarzębiny (Sorbi flos), pozyski-
wane na początku okresu kwitnienia. Suszenie surowca prowadzi się w warunkach natu-
ralnych lub w suszarniach ogrzewanych. W przypadku suszenia w suszarniach ogrzewa-
nych temperatura nie powinna przekraczać 30C. Po wysuszeniu kwiaty ociera się 
z szypułek na sitach lub wyskubuje ręcznie. Prawidłowo przygotowane kwiaty po wysu-
szeniu powinny zachować białą barwę i nie powinny zawierać domieszki szypułek. 

Cennym surowcem prozdrowotnym są także liście jarzębiny, charakteryzujące się 
aktywnością antyoksydacyjną i obecnością kompleksu związków biologicznie aktyw-
nych, wśród których w grupie kwasów kawoilochinowych dominuje kwas chlorogeno-
wy (71–82% ogólnej zawartości tych związków), a w zespole flawonoidów – kwercety-
na (74–85% ogólnej zawartości flawonoidów) [Olszewska 2011a]. 

Aktywność biologiczna surowca jarzębiny. Owoc jarzębiny działa łagodnie ścią-
gająco, przeciwzapalnie na błony śluzowe przewodu pokarmowego i lekko zapierająco, 
nieznacznie moczopędnie, antyoksydacyjnie, witaminizująco, przeciwdrobnoustrojowo. 
Suszone owoce stosowane są w chorobach nerek, zaburzeniach trawienia, biegunkach, 
zaburzeniach krążenia obwodowego [Strzelecka i Kowalski 2000, Kohlmünzer 2014]. 

Liście różnych gatunków z rodzaju Sorbus stosowane są w medycynie tradycyjnej. 
Ostatnie badania naukowe [Raudoné i in. 2014] wskazują na ich aktywność antyoksyda-
cyjną związaną prawdopodobnie z zawartością związków fenolowych; ponadto kwasy 
neochlorogenowy i chlorogenowy wydają się być odpowiednie jako markery funkcjo-
nalne jakości surowca [Raudoné i in. 2014]. Na uwagę zasługuje również potencjał 
przeciwcukrzycowy ekstraktu z kory S. decora (Sarg.) C.K. Schneid., związany m.in. 
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z aktywnością przeciwhiperglikemiczną, potwierdzający tym samym zasadność stoso-
wania tego surowca w medycynie ludowej [Vianna i in. 2011]. 

Podwyższone stężenie lipidów we krwi jest związane ze zwiększonym ryzykiem 
powstawania miażdżycy. W uszkodzeniach miażdżycowych stwierdza się obecność 
utlenionych cząsteczek lipoprotein o małej gęstości (LDL). Peroksydacja LDL znacząco 
przyczynia się do rozwoju miażdżycy [Skoczyńska 2005, Strzyżewski i in. 2008]. Bada-
nia doświadczalne, kliniczne i epidemiologiczne wskazują jednoznacznie na ważną rolę 
fitozwiązków (zwłaszcza flawonoidów) zawartych w diecie w zapobieganiu rozwojowi 
miażdżycy, choroby niedokrwiennej serca. Najbardziej efektywnymi substancjami są 
związki polifenolowe [Kuźnicki 2006]. Ekstrakty z liści S. aucuparia, zawierające kom-
pleks związków fenolowych, mogą być inhibitorem peroksydacji lipidów [Olszewska 
i Michel 2009]. 

Skład chemiczny oraz aktywność antyoksydacyjna ekstraktów z liści jarzębiny pod-
lega zmienności sezonowej. Najsilniejszą aktywnością antyoksydacyjną i największą 
zawartością związków fenolowych odznaczały się próbki liści S. aucuparia zebrane 
w miesiącach letnich: czerwcu, lipcu i sierpniu [Olszewska 2011a]. Badania ekstraktów 
z kwiatostanów, liści i owoców S. aucuparia L., S. aria Crantz. i S. intermedia  
(Ehrh.) Pers. dowiodły, że zdolność antyoksydacyjną tych gatunków determinują związ-
ki fenolowe, a największy potencjał wykazuje ekstrakt z kwiatostanów S. aucuparia 
[Olszewska i Michel 2009]. Badania różnych gatunków z rodzaju Sorbus [Olszewska 
i in. 2010] wykazały, że głównym składnikiem ekstraktów z liści i kwiatostanów są 
proantocyjanidyny, a następnie kwasy kawoilochinowe i flawonoidy. Najwyższa zawar-
tość proantocyjanidyn została stwierdzona w ekstraktach z kwiatostanów S. pohuasha-
nensis (Hance) Hedl. (7,67 ± 0,05% chlorku cyjanidyny) oraz S. sitchensis M. Roem. 
(7,14 ±0,11% chlorku cyjanidyny). Najwięcej izomerów kwasów kawoilochinowych 
zawierał ekstrakt z kwiatostanów S. decora (Sarg.) C.K. Schneid. (5,11 ±0,08%), nato-
miast najwięcej flawonoidów stwierdzono w ekstrakcie z kwiatostanów S. aucuparia L. 
(1,322% s.m.) [Olszewska i in. 2010]. W badaniach dowiedziono również zdolności 
antyoksydacyjnej badanych ekstraktów oraz wskazano, że ekstrakty o najsilniejszej 
aktywności antyoksydacyjnej zawierają jednocześnie najwięcej proantocyjanidyn 
i kwasów kawoilochinowych [Olszewska i in. 2010]. Procyjanidyny określane są jako 
silne przeciwutleniacze, wzmacniające osłonę antyoksydacyjną naczyń, usuwające wol-
ne rodniki tlenowe i zapobiegające w ten sposób utlenieniu tłuszczów we krwi (zwłasz-
cza cholesterolu) i niszczeniu śródbłonka naczyń (zastawki żylne) [Kuźnicki 2006]. 
Przeciwutleniające zdolności frakcji fenolowych w ekstraktach S. torminalis były słabsze niż 
frakcji fenolowych z S. aucuparia, co sugeruje, że charakterystyczny skład kompleksu 
związków fenolowych wpływa również na siłę działania przeciwutleniającego badanych 
ekstraktów [Olszewska 2011b]. Surowce roślinne bogate w wymienione składniki komplek-
su antyoksydacyjnego pozostają wciąż jednymi z najważniejszych elementów fitomedycy-
ny. 

Procesy wolnorodnikowe należą do bardzo złożonych; związki uważane za przeci-
wutleniacze w pewnych warunkach, jakie mogą powstać in vivo, wykazują aktywność 
prooksydacyjną, stymulującą procesy wolnorodnikowe [Sroka i in. 2005]. Niektóre 
związki, jak np. flawonoidy, mogą wykazywać silne właściwości przeciwutleniające, jak 
również prooksydacyjne, zależnie od ich stężenia i źródła wolnych rodników. W celu 
zapobiegania efektom prooksydacyjnym powinno się stosować kompleksy antyoksydan-
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tów [Rosołowska-Huszcz 2007]. Badania Lei i in. [2007] wskazują na właściwości pro-
oksydacyjne owoców jarzębiny, wynikające być może z obecności innych składników 
niż fenylopropanoidy czy flawonole (tab. 2). 

Tabela 2. Zawartość fenoli w owocach S. aucuparia (mg · 100 g–1 św.m.) [Leja i in. 2007] 
Table 2. Phenolic content in S. aucuparia fruits (mg · 100 g–1 f.m.) [Leja et al. 2007] 

 

Suma 
fenoli 
Total 

phenols 

Fenylopropa-
noidy 

Phenylpropa-
noids 

Flawonole
Flavonols

Antocyjaniny 
Anthocyanins

Aktywność  
antyrodnikowa 

Antiradical activity 
(%) DPPH 

Aktywność 
antyoksydacyjna 

Antioxiodant activity 
(%) 

368,2 102,9 58,5 23,6 50,8 24,0 

 
Owoce jarzębiny odznaczają się także właściwościami przeciwdrobnoustrojo-

wymi, hamując lub ograniczając wzrost niektórych mikroorganizmów. Ekstrakt 
z owoców S. aucuparia wykazywał własności antybakteryjne w stosunku do szcze-
pów Gram-dodatnich (Bacillus cereus i Staphylococcus aureus), hamował wzrost 
Pseudomonas aeruginosa, ale nie działał na szczep Escherichia coli, nie stwierdzono 
również właściwości antygrzybiczych tego ekstraktu [Nohynek i in. 2006, Liepiņa i in. 
2013]. Powyższe właściwości powodowane są najprawdopodobniej obecnością związ-
ków fenolowych, związków o różnorodnych działaniach fizjologicznych, jak aktywność 
przeciwzapalna, przeciwdrobnoustrojowa czy antyoksydacyjna [Nohynek i in. 2006, Nitie-
ma i in. 2012]. 

Surowiec jarzębiny w fitoterapii. Sorbi fructus jest składnikiem mieszanek zioło-
wych Rektosan, Sclerosan, Laxaflos. Świeże owoce używane są do produkcji nalewek. 
Świeże owoce do produkcji przetworów należy przetrzymać przez 1–2 dni w zamrażal-
niku lub zbierać je po przymrozkach, mają wtedy łagodniejszy smak i są mniej gorzkie. 
Z uwagi na wysoką zawartość witaminy C i karotenoidów owoce jarzębiny są dobrym 
uzupełnieniem kuracji antyprzeziębieniowych. Świeże owoce jarzębiny mogą wywołać 
wymioty i biegunkę. Jest to spowodowane obecnością kwasu parasorbowego, który 
rozkłada się podczas suszenia lub sporządzania wyciągów. Oprócz owoców stosowane 
są także kwiaty jarzębiny, w mieszankach ziołowych jako łagodny środek przeczyszcza-
jący (szczególnie dla dzieci) oraz jako środek moczopędny pomocny w leczeniu niektó-
rych chorób nerek [Strzelecka i Kowalski 2000]. 

 
JESION (Fraxinus) 

Jesion (Fraxinus) – rodzaj obejmujący około 60 gatunków drzew i krzewów z ro-
dziny oliwkowatych (Oleaceae), pochodzących z obszaru klimatu umiarkowanego pół-
kuli północnej. 

Jesion wyniosły (F. excelsior L.) występuje w Europie i Azji; w Polsce popularny 
na niżu i w niższych partiach górskich, sadzony także w parkach i ogrodach. Drzewo 
dorasta do 40 m wysokości, korę ma ciemnoszarą, początkowo gładką, później spękaną. 
Liście jesionu są duże, długości do 30 cm, złożone z 7–11 jajowato-lancetowatych list-
ków, o brzegu ząbkowanym lub piłkowanym. Kwiaty zebrane są w wiechy, pojawiają 
się w kwietniu, przed rozwojem liści. Owocem jest spłaszczony orzeszek, utrzymujący 
się na drzewie do następnej wiosny [Strzelecka i Kowalski 2000, Seneta i Dolatowski 
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2015]. W lecznictwie stosuje się korę jesionu (Fraxini cortex) oraz liść jesionu (Fraxini 
folium). Korę pozyskuje się wiosną, przed rozwojem liści; liście zbiera się od czerwca 
do sierpnia. Surowce następnie suszy się w warunkach naturalnych, w miejscu zacienio-
nym i przewiewnym. 

Jesion mannowy (F. ornus L.) jest niedużym drzewem lub krzewem, spotykanym 
w południowej Europie, Azji Mniejszej i na Kaukazie. W Polsce sadzony bywa w par-
kach i ogrodach. Dorasta do 15–20 m wysokości, korę ma gładką, szarą, a pędy oliw-
kowoszare. Liście są sinozielone, długości do 20 cm, złożone z 3–4 par eliptycznych, 
piłkowano-karbowanych listków. Kwiaty białe i pachnące, zebrane w wiechy, rozwijają 
się razem z liśćmi (maj–czerwiec). Owocem jest skrzydlak, długości do 3 cm [Bugała 
2000, Strzelecka i Kowalski 2000, Kostova 2001]. Roślina wydziela w miejscu zranienia 
sok, zwany manną, bogaty w mannitol (70–90%), cukry, żywicę i śluz. Mannę, 
w postaci żółtych grudek, zbiera się od lipca do września, w suche, słoneczne dni, naci-
nając korę 8–10-letnich drzew. Substancja wyróżnia się słodkim, miodowym smakiem 
i zapachem, działa łagodnie przeczyszczająco, służy do otrzymywania mannitolu. 

Skład chemiczny surowca jesionu. Kora jesionu wyniosłego zawiera związki ku-
marynowe (fraksynę, fraksynol, izofraksydynę, eskulinę, eskulentynę), kwas ursolowy 
(0,7%), sekoirydoidy, stigmasterol i garbniki. W liściach tego gatunku znajdują się 
związki kumarynowe, flawonoidy (pochodne kwercetyny i kemferolu), kwas jabłkowy, 
mannitol, inozytol, fenolokwasy (kwas ferulowy, kawowy, p-kumarowy) i garbniki 
[Strzelecka i Kowalski 2000]. 

Fraxinus ornus L. jest gatunkiem bogatym w hydroksykumaryny. Występują one 
w postaci wolnej lub glikozydowo związanej. Głównymi składnikami kory jesionu man-
nowego są: eskulina, eskuletyna, fraksyna i fraksetyna [Kostova 2001]. Kora F. ornus 
jest bardzo wydajnym źródłem do produkcji przemysłowej eskuliny. Surowce jesionu 
mannowego zawierają także inne składniki bioaktywne; w korze występują: kwas ka-
wowy, galusowy i p-kumarowy, ligniny i garbniki, w liściach i kwiatach – cychoryna, 
kwas ursolowy, kwasy tłuszczowe, ponadto w liściach – kwas kawowy, p-kumarowy 
i galusowy [Kostova 2001]. 

Aktywność biologiczna jesionu. Wyciągi z kory i liści jesionu wyniosłego działają 
żółciopędnie i przeciwreumatycznie, usuwają z organizmu kwas moczowy; wyciągi 
z liści działają przeczyszczająco (sole kwasu jabłkowego, mannitol). Ekstrakty z kory 
F. excelsior działają przeciwzapalnie i antyoksydacyjnie [Strzelecka i Kowalski 2000]. 

Liście F. floribunda Wall., azjatyckiego gatunku jesionu, są tradycyjnie stosowane 
do leczenia złamań, w tym dyslokacji [Arunika i Palash 2015]. Badania naukowe po-
twierdziły lecznicze właściwości i zasadność stosowania tej rośliny w medycynie trady-
cyjnej do łagodzenia bólu w patologicznych stanach zapalnych, takich jak złamania 
i zwichnięcia, oraz w innych chorobach zapalnych [Lingadurai i in. 2007]. Ekstrakt 
z kory tego gatunku zawiera natomiast potencjalnie aktywne antyoksydanty (fenole, 
flawonoidy). Skład chemiczny i aktywność antyoksydacyjna ekstraktu zależy w dużej 
mierze od sposobu ekstrakcji [Arunika i Palash 2015]. Właściwości antyoksydacyjne 
wykazuje także ekstrakt z liści F. excelsior L. [Parveen i in. 2015]. Wymienione eks-
trakty wydają się być obiecującym źródłem naturalnych przeciwutleniaczy, które mogą 
pomóc w zapobieganiu rozwojowi różnych zaburzeń powodowanych stresem oksyda-
cyjnym [Arunika i Palash 2015, Parveen i in. 2015]. 
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Jednym z ostatnich kierunków w terapii cukrzycy jest dążenie do zwiększenia wy-
korzystania właściwości leczniczych roślin. Badania ostatnich lat wykazały, że antydia-
betyczne działanie roślin stosowanych w ludowej medycynie w różnych regionach świa-
ta wiąże się z ich antyoksydacyjnymi właściwościami. Właściwości antydiabetyczne 
ekstraktów roślinnych stwarzają możliwości uwzględnienia ich w profilaktyce i terapii 
cukrzycy typu II [Rosołowska-Huszcz 2007]. Wodny wyciąg z nasion F. excelsior, 
zawierający m.in. glikozydy sekoirydoidowe, okazał się bardzo skuteczny w zmniej-
szeniu stężenia glukozy we krwi, bez znaczącego oddziaływania na poziom insuliny 
[Bai i in. 2010]. Wyciąg z nasion (FraxiPureTM), bogaty w węglowodany, ale o małej 
zawartości białka, błonnika, glukozy i sacharozy, działa ponadto hepatoochronnie 
[Flanagan i in. 2013]. 

Fraxinus chinensis var. rhynchophylla (Hance.) Hemsl., azjatycki gatunek jesionu, 
stosowany jest w tradycyjnej medycynie koreańskiej. Kora tego jesionu zawiera eskuli-
nę (rys. 3) i stosowana jest jako lek przeciwbólowy, przeciwzapalny, przeciwzakrzepo-
wy, przeciwdrobnoustrojowy, przeciwkaszlowy, ściągający, moczopędny, wykrztuśny 
i żołądkowy, a także antyoksydacyjny [Kostova 2001, Huh i in. 2015]. Eskulina (gliko-
zyd kumarynowy) wykazuje działanie podobne do witaminy P – działa uszczelniająco 
na naczynia krwionośne, szczególnie na najcieńsze – naczynia włosowate, przez co 
zmniejsza lub zatrzymuje krwawienia. Podobne właściwości wykazują też inne związki 
kumarynowe: eskuletyna (pochodna kumaryny, rys. 3), fraksyna, skopoletyna [Bielaw-
ska i in. 2014]. Fraksetyna z kory F. rhynchophylla (rys. 3) w niskim stężeniu działa 
ochronnie przeciwko utlenianiu LDL, natomiast w wysokim stężeniu indukuje wydzie-
lanie enzymów antyoksydacyjnych, co sugeruje efekt przeciwmiażdżycowy [Thuong 
i in. 2009]. Kora jesionu działa regeneracyjnie na skórę, co potwierdza jej tradycyjne 
stosowanie w leczeniu ran [Kostova 2001].  

 
 
a)         b)       c) 

      

Fig. 3. Związki bioaktywne kory jesionu: a) eskulina, b) eskuletyna, c) fraksetyna 
Fig. 3. Bioactive substances of ash bark: a) esculin, b) esculetin, c) fraxetin 

 
 

Kora azjatyckiego gatunku jesionu Fraxinus micrantha Lingelsh. wykazuje właści-
wości przeciwzapalne i jest polecana do stosowania w bolesnych stanach zapalnych 
[Kumar i Kashyap 2015]. 

Surowiec jesionu w fitoterapii. Liście i kora jesionu wyniosłego są składnikami 
mieszanek żółciopędnych, przeciwreumatycznych i przeciwwzdęciowych. Wyciąg 
z kory wchodzi w skład preparatu Phytodolor, zalecanego w bólach reumatycznych 
i artretycznych [Strzelecka i Kowalski 2000]. Bogaty w związki cukrowe sok zagęsz-
czony F. ornus (manna) jest składnikiem preparatów: Sirupus Mannae i Sirupus Sennae 
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compositum. Mannitol (polihydroksylowy alkohol cukrowy zaliczany do diuretyków 
osmotycznie czynnych) oraz cukry mają zastosowanie jako środki lecznicze, energe-
tyczne, dietetyczne i słodzące w produktach spożywczych i farmaceutycznych [Strze-
lecka i Kowalski 2000]. Zastosowanie płynów wzbogaconych mannitolem umożliwiło 
wydłużenie czasu przechowywania koncentratów krwinek czerwonych [Antosik i Żbi-
kowska 2014]. 

PODSUMOWANIE 

Rośliny drzewiaste trwale związane są z krajobrazem ziemskim. Spotykane są na 
stanowiskach naturalnych, plantacjach produkcyjnych, w ogrodach i na terenach zieleni. 
Liczne gatunki stosowane były i są w różnych kulturach świata jako rośliny lecznicze. 
Badania naukowe potwierdziły wielokierunkową aktywność biologiczną surowców 
najważniejszych gatunków roślin z rodzajów: Tilia, Betula, Sorbus i Fraxinus, jakimi 
są: Tilia cordata, Betula verrucosa, Sorbus aucuparia oraz Fraxinus excelsior. Najważ-
niejsze składniki aktywne syntetyzowane przez rośliny wymienionych gatunków to: 
olejek eteryczny (lipa, brzoza), związki flawonoidowe i fenolowe (wszystkie gatunki) 
oraz związki kumarynowe (jesion). Surowce omawianych roślin wyraźnie łączy aktyw-
ność antyoksydacyjna, wynikająca najprawdopodobniej z obecności związków fenolo-
wych. Wyciągi z surowców wymienionych roślin, bądź też wyizolowane z nich substan-
cje aktywne, wykorzystywane są do produkcji różnych preparatów leczniczych i kosme-
tycznych. Zauważalny jest ponadto silny nurt badawczy skierowany na rodzime gatunki  
i odmiany roślin, stosowane w tradycyjnej medycynie ludowej. Wyniki badań etnofar-
makologicznych potwierdzają skuteczność tradycyjnego stosowania wielu surowców 
i substancji roślinnych poprzez określenie struktury aktywnego kompleksu chemicznego 
oraz poznanie mechanizmu działania niektórych związków. Dzięki tej wiedzy możemy 
dzisiaj uznać i zastosować w praktyce fitoterapeutycznej wiele surowców i związków 
bioaktywnych, pozyskiwanych z mniej znanych gatunków roślin z rodzaju Tilia, Betula, 
Sorbus i Fraxinus.  
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Summary. The paper presents a review of the literature concerning the morphology, occurrence, 
chemical composition and biological activity of selected species of genera Tilia, Betula, Sorbus 
and Fraxinus, important elements of deciduous and mixed forests of Europe and the urban tree 
plantings. The most important components synthesized by these plant are essential oil (linden, 
birch), flavonoid and phenolic compounds (all species) and coumarin compounds (ash). The raw 
material of these plants exhibits a broad biological activity, including antioxidant activity, most 
likely resulting from the presence of phenolic compounds. Numerous species of the genus are used 
in traditional medicine and their therapeutic activity is confirmed by scientific research today. 
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